


Edição 2.830 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 493/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 498/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EBTECMNC-GYYHFEWR-KK03SDTZ-9CKDCGQO
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
 
 

DECRETO Nº 493/2024, 
DE 11 DE JUNHO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - CME E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

competências legais,  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 218/2017, que dispõe sobre a criação com Conselho 

Municipal de Educação de município de Macajuba; 

 

CONSIDERANDO o Ofício de nº 013/2024 do Conselho Municipal de Educação, que solicita a 

substituição dos seus membros; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica estabelecida a recomposição do Conselho Municipal de Educação - CME, para o 
biênio 2022-2024: 

 

I- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Fernanda Alves de Souza Costa, CPF: 038.016.565-19 
Suplente: Carla Gonçalves da Silva Santos, CPF: 017.804.875-50 

 

II- REPRESENTANTES DO CACS-FUNDEB: 

Titular: Valdirene Bastos de Lima, CPF: 028.519.565-40 
Suplente: Sergio Dutra dos Santos, CPF: 169.589.048-50 

 

III- REPRESENTANTES EFETIVOS DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: Itamar Costa de Santana Lopes, CPF: 016.468.155-80 
Suplente: Maria José Macedo Miranda Matos, CPF: 896.225.535-91 

 

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO N.º 493/2024 

Edição 2.830 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 3

REPUBLICAÇÃODODECRETONº 493/2024

Certificação Digital: EBTECMNC-GYYHFEWR-KK03SDTZ-9CKDCGQO
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

IV- REPRESENTANTES DO SINDICADO DOS PROFESSORES MUNICIPAIS: 

Titular: Renilda Gonçalves da Silva, CPF: 029.156.925-05 
Suplente: Gecivaldo Santos de Souza, CPF: 021.633.165-75 

 

V- REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES: 

Titular: Ildasio Soares da Silva, CPF: 348.533.325-53 
Suplente: Valdenita Pereira de Freitas Malaqiuias, CPF: 348.600.295-34 
 

VI- REPRESENTANTES DA ESCOLA ESTADUAL: 

Titular: CPF: Gisane Senna Macedo, CPF: 056.869.445-71 
Suplente: Tânia Maria Pamponet de Souza, CPF: 173.403.815-20 

 

VII- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL: 

Titular: Magali Damasceno de Jesus, CPF: 040.941.285-65 
Suplente: Cristiane Souza Bião, CPF: 011.118.005-88 

 

VIII- REPRESENTANTES DOS CONSELHOS ESCOLARES: 

Titular: Lilianny Amorim de Almeida Teotonio, CPF: 015.231.465-27 
Suplente: Marisa da Conceição Alves, CPF: 470.612.945-15 

 

IX- REPRESENTANTES DAS ENTIDADES RELIGIOSAS: 

Titular: Eliana Souza de Macedo, CPF: 895.670.565-87 
Suplente: Ailton Bispo da Silva, CPF: 958.280.875-68 

 

X- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: Miguel Pamponet Sousa Macedo, CPF: 062.047.365-74 
Suplente: Lucas Santos de Jesus, CPF: 087.225.655-31 

 

XI- REPRESENTANTES DE PAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO: 

Titular: Jamilly Almeida de Oliveira, CPF: 038.750.035-94 
Suplente: Vanusa Costa Silva, CPF: 001.743.755-57 

 

XII- REPRESENTANTES DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL OU ESTADUAL 
DE ENSINO 

Edição 2.830 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: EBTECMNC-GYYHFEWR-KK03SDTZ-9CKDCGQO
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

Titular: Mariana Silva Souza, CPF: 100.221.945-09 
Suplente: Jeane Lima da Silva, CPF: 867.761.945-30 

 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 

contrário.  

 

 

 
Gabinete do Prefeito de Macajuba/BA, em 11 de Junho de 2024. 

 

 

 
 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.830 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: EBTECMNC-GYYHFEWR-KK03SDTZ-9CKDCGQO
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

  

 
DECRETO Nº 498/2024  

DE 11 DE JULHO DE 2024. 
  

“DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO ANEXO I DO 
DECRETO N.º 217/2022 QUE DISPÕE SOBRE A 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e do quanto lhe confere os artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 05 

de 04 de abril 1997, 

 

- CONSIDERANDO o Decreto n.º 217/2022 que dispõe sobre a concessão de 

diárias no âmbito da administração municipal;  

 

- CONSIDERANDO a Lei n.º 219/2022 que Dispõe sobre a Reestruturação 

Administrativa e Organizacional do Poder Executivo Municipal de Macajuba 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica atualizada a Tabela 01 do Anexo I do Decreto N.° 217/2022 para incluir 

os cargos de Procurador, Ouvidor e Assessor Especial, passando a vigorar conforme 

Anexo I do presente decreto.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba – Bahia, em 11 de julho de 2024. 

 

 

 

 
LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Edição 2.830 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 6

DECRETONº 498/2024

Certificação Digital: EBTECMNC-GYYHFEWR-KK03SDTZ-9CKDCGQO
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

  

 

ANEXO I do DECRETO n.º 498/2024 de 11 de julho de 2024 

TABELA 01:  

 

CARGOS: QUILOMETRAGEM:  

PREFEITO E VICE:  
50KM A 200KM 

ACIMA DE 
200KM 

OUTROS 
ESTADOS 

COM PERNOITE  R$ 250,00   R$ 350,00   R$ 600,00  

SEM PERNOITE  R$ 125,00   R$ 175,00   -  

SECRETARIO, CHEFE DE 
GABINETE, PROCURADOR, 
OUVIDOR E CONTROLE INTERNO: 

50KM A 200KM 
ACIMA DE 

200KM 
OUTROS 
ESTADOS 

COM PERNOITE  R$ 200,00   R$ 260,00   R$ 500,00  

SEM PERNOITE  R$ 100,00   R$ 130,00   -  

COORDENADOR, DIRETOR, 
ASSESSOR ESPECIAL E CHEFE DE 
DEPARTAMENTO: 

50KM A 200KM 
ACIMA DE 

200KM 
OUTROS 
ESTADOS 

COM PERNOITE  R$ 150,00   R$ 200,00  R$ 400,00  

SEM PERNOITE R$ 75,00   R$ 100,00   -  

OUTROS SERVIDORES: 
50KM A 200KM 

ACIMA DE 
200KM 

OUTROS 
ESTADOS 

COM PERNOITE R$ 90,00  R$ 180,00  R$ 300,00  

SEM PERNOITE R$ 45,00  R$ 90,00   -  

 

Edição 2.830 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: EBTECMNC-GYYHFEWR-KK03SDTZ-9CKDCGQO
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	DECRETO
	REPUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 493/2024
	DECRETO Nº 498/2024


		2024-07-11T17:12:06-0300




